
Pagina 1/2 

 

 

COMUNE DI ACI CASTELLO 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 

 
 

 
Ordinanza n° 268 del 10/12/2025 

 
 
Settore: AREA 7 - SERVIZI DEMOGRAFICI - PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
OGGETTO: APERTURA STRAORDINARIA DEL CIMITERO COMUNALE PER I 
GIORNI PREFESTIVI DI MERCOLEDÌ 24 E MERCOLEDÌ 31 DICEMBRE 2025, DALLE 
ORE 08:00 ALLE ORE 12:30. 
 

  IL SINDACO 
 

 
 
Premesso che l'Amministrazione comunale ha sempre rivolto un particolare interesse al cimitero comunale in 
quanto considerato luogo di affetti personali, simbolo della memoria collettiva e della storia di una comunità, 
che vanno preservate e tramandate; 
 
Considerato che nell'anno 2025 le date dei giorni prefestivi 24 Dicembre (vigilia di Natale) e 31 Dicembre 
(vigilia di Capodanno) coincidono con il Mercoledì, giorno di chiusura settimanale; 
 
Valutata la proposta avanzata dell'Assessore ai Servizi Cimiteriali (S. Bonaccorso) di rendere fruibile il 
cimitero e predisporne l’apertura anche nelle giornate prefestive del 24 e 31 Dicembre 2025 e ravvisata la 
volontà da parte dell’Amministrazione di accogliere la predetta iniziativa, al fine di permettere alla cittadinanza 
l'accesso al cimitero comunale durante il periodo natalizio; 
 
Visto il comma 7, art. 50, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.P.R. n. 285/1990 "Approvazione del regolamento di polizia mortuaria" e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 19/2005 e integrato con deliberazioni del C.C. n. 96/2010, n. 82/2015, n. 20/2018 e n. 47 del 
17/10/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’apertura straordinaria del Cimitero Comunale per i giorni prefestivi di 
Mercoledì 24 e Mercoledì 31 Dicembre 2025, dalle ore 08:00 alle ore 12:30; 
 

O R D I N A 
 

l’apertura straordinaria del Cimitero Comunale per i giorni prefestivi di 
Mercoledì 24 e Mercoledì 31 Dicembre 2025, dalle ore 08:00 alle ore 12:30 

 
AVVERTE 

 
che nelle suddette date di apertura straordinaria del cimitero comunale sono sospese le tumulazioni, esumazioni 
ed estumulazioni, i lavori edili e di manutenzione all’interno del cimitero, salvo motivati casi eccezionali; 
 

DISPONE 



Pagina 2/2 

 
che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante: 

• la pubblicazione della presente Ordinanza Sindacale all’albo pretorio e nella Sezione Avvisi del sito 
istituzionale dell’Ente per 15 giorni; 

• la sua affissione presso il cimitero comunale per darne la massima pubblicità e per permetterne 
l’agevole visione da parte dei cittadini; 

 
Che la presente ordinanza sia trasmessa per gli adempimenti di competenza a: 

• Area VII – Servizi Cimiteriali; 
• Comando di Polizia Locale; 
• Società Coop. SE.G.E.P. 

INFORMA 
 
che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. Sez. Catania 
entro sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro centoventi (120) giorni. 
 
 
                                                                                                  
 
 
 
Aci Castello,   10/12/2025   IL SINDACO 
   Scandurra Carmelo Camillo / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 


